— 1 —

关于严明元旦春节期间有关纪律的通知

各基层党委、总支，校属各单位、各部门：

传统佳节是贯彻落实中央八项规定精神、狠刹“四风”问题

的重要节点，在 2022 年元旦、春节到来之际，适逢学校换届工

作紧锣密鼓进行之时，加之现阶段国内疫情多地多点散发，疫情

防控形势严峻复杂，为确保校园安全稳定，换届环境风清气正，

过节氛围廉洁祥和，当此之时，强化纪律教育，严明纪律规矩，

正当其时，也十分必要。现就过节有关纪律要求通知如下。

一、提高政治站位，强化责任担当。学校各级党委（党总支）

要切实履行管党治党政治责任、全面从严治党主体责任，坚持教

育在先、警示在先、预防在先。充分利用多种形式加强中央八项

规定精神及有关政策规定的学习和宣传，加强党政干部选拔任用、

换届选举政策和相关法律法规学习，加强疫情防控知识宣传和学

河工院纪〔2021〕20 号

— 2 —

校各项防疫政策规定的学习。坚持正面宣传和反面警示相结合，

充分发挥和挖掘典型案例资源警示教育价值，结合中央纪委国家

监委公开通报 10 起违反中央八项规定精神典型案例和《风清气

正迎新年》的评论，结合省纪委监委公开通报的 4 起违反中央八

项规定精神典型案例以及发生在师生身边的违规违纪案例，加强

以案促改警示教育，着力形成震慑效应，切实增强广大党员干部

纪律观念，引导广大党员干部知敬畏、存戒惧、守底线。广大党

员干部要切实发挥头雁效应，带头遵守政治纪律、政治规矩，严

格把握换届“十个严禁”“十个一律”纪律要求；带头遵守廉洁

自律各项规定，倡导勤俭节约，反对铺张浪费，转作风树新风，

自觉抵制歪风邪气和不良行为，弘扬清风正气；带头落实疫情防

控政治责任，严守防疫各项规定，严于律己，身正为范，管好班

子，带好队伍，全校上下齐抓共管、齐心协力共同营造严、实、

干、廉的和谐过节氛围。

二、重申纪律要求，严守纪律规矩。一要严格贯彻中央八项

规定精神和廉洁自律各项要求。严禁违规公款吃喝、旅游和安排

与公务无关的消费活动；严禁用公款购买赠送贺年卡、烟花爆竹

等年货节礼或搞相互走访、送礼、宴请等拜年活动；严禁违规受

送礼品礼金、有价证券、电子礼券、消费卡等，严禁违规发放津

贴、补贴、奖金、实物或以各种名义报销节礼费及其他应由个人

承担的费用；严禁违规出入私人会所；严禁违规参加老乡会、校

— 3 —

友会、战友会；严禁公车私用、“私车公养”或向企业、服务对

象私借车辆使用、转嫁相关费用；严禁岁末年初以总结部署工作

等名义随意向基层派任务要材料、同一内容视频会议层层套开、

“指尖上的形式主义”等加重基层负担的形式主义、官僚主义。

二要坚决维护和严肃换届工作纪律。严禁结党营私；严禁拉票贿

选；严禁买官卖官；严禁跑官要官；严禁个人说了算；严禁说情

打招呼；严禁违规用人；严禁跑风漏气；严禁弄虚作假；严禁干

扰换届。三要严格落实疫情防控工作责任及规定。密切关注国内

疫情变化动态，及时学习传达上级及学校关于疫情防控工作的最

新工作精神，严格各项防疫措施落实，严格校园管控，严格值班

值守，严格钉钉打卡制度，自觉遵守学校出入管理、师生请销假

等常态化防控举措，切实增强自身健康第一责任人意识，坚持少

聚集、勤洗手、戴口罩、用公筷等卫生习惯，加强个人防护，规

范安全出行。

三、坚持挺纪在前，严格监督执纪。节日期间，校纪委强化

监督执纪问责，加强与其他各类监督主体的信息沟通、成果共享、

工作协同，上下贯通、左右联动，形成监督整体合力。突出监督

重点，紧盯“四风”新动向、新表现，加强对中央八项规定精神

和廉洁纪律执行情况的监督检查；紧盯换届过程中资格审查、人

选推荐、组织考察等关键环节加强换届全过程监督；紧盯疫情防

控责任落实和常态化防控措施落实不定期跟进专项检查。同时畅

— 4 —

通监督举报渠道，受理各类问题举报从快从严从重查处违反中央

八项规定精神、违反换届纪律或疫情防控工作纪律的违规违纪违

法行为。加大通报曝光力度，坚持查处一起，曝光一起；坚持一

案双查，严肃责任追究，始终保持反腐强高压、常震慑、零容忍

的工作态势，持续释放全面从严、一严到底的强烈信号，全面夯

实加固中央八项规定堤坝，以纪律作风建设实际成效营造清明清

朗、风清气正校园政治生态。

举报电话：0371-62508115  举报邮箱：jubao@haue.edu.cn

附件：

1.《中央纪委国家监委公开通报十起违反中央八项规定精神

典型问题》

https://mp.weixin.qq.com/s/MXAOrZaR-FcTlXppyRA-xQ

2.《省纪委监委公开通报 4 起违反中央八项规定精神典型案

例》

https://mp.weixin.qq.com/s/Awe7uotktQCgyeAQd7gorQ

3.风清气正迎新年

https://mp.weixin.qq.com/s/j-WNO2A_t4F5PqnNioCCvQ

 中共河南工程学院纪律检查委员会

2021 年 12 月 29 日